
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO GIURIDICO - AMMINISTRATIVO
DIRIGENTE : BERTINI SIMONE
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: BERTINI SIMONE

Oggetto: Affidamento < E. 5000,00
Servizi  di  assistenza  e  manutenzione  dell'impianto  di  centrale  telefonica  ed  apparecchiature
correlate in uso presso IRPET. Affidamento diretto a T.P.M. S.r.l. a decorrenza immediata fino al
31/12/2022. Autorizzazione alla spesa di Euro 2.196,00, IVA compresa (imponibile Euro 1.800,00;
aliquota IVA al 22%) di competenza dell'esercizio 2022.

CIG: ZE83750D5D
CUP: NP

IL DIRIGENTE

Premesso che IRPET è ente pubblico di consulenza sia per la Giunta regionale che per il Consiglio
regionale  della  Toscana  per  lo  svolgimento  di  compiti  di  studio  e  ricerca  in  materia  di
programmazione,  ordinato  da  Regione  Toscana  con  legge  regionale  29  luglio  1996,  n.  59,  e
successive modifiche ed integrazioni

Rilevata  la  necessità  di  acquisire  servizi  di  assistenza  e  manutenzione dell'impianto di  centrale
telefonica ed apparecchiature correlate in uso presso IRPET come di seguito descritti:

 n. 1 Centrale telefonica Sopho IS3030
 n. 13 PSE ALC-A scheda telefonica per 16 utenti analogici
 n. 1 secondo armadio per IS3030
 n. 2 PSE DTU-PH 2MB PRI ISDN/DPNSS
 n. 1 DTX-I 15 (R) scheda per 15 BRI programmabili
 n. 1 stazione energia PSEBM130, SE 48V 6 A (batt. 18Ah)
 n. 50 telefoni bca mod. Sirio basic o equivalenti
 n. 1 posto operatore

per  la  risoluzione  tempestiva  di  eventuali   guasti  o  disfunzioni  che  possono  compromettere  il
corretto funzionamento dell’Ente  e la sua ricettività da e verso l’esterno

Dato atto che IRPET, quale ente regionale,  è tenuto ad aderire ai contratti stipulati  da Regione
Toscana quale soggetto aggregatore, ai sensi di quanto disposto al già citato art. 9, comma 3, del
D.L. 66/2014

Rilevato che si è conclusa la procedura di gara finalizzata alla stipula di un Accordo quadro con
unico  operatore  indetta  Regione  Toscana in  qualità  di  soggetto  aggregatore,  ai  sensi  di  quanto
disposto all'art. 9 del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge
23 giugno 2014 n. 89, avente ad oggetto “Servizi integrati di manutenzione, conduzione e gestione
immobili  e  impianti  in  uso  a Regione  Toscana,  Agenzie  regionali,  Enti  dipendenti  ed Enti  del
Servizio Sanitario regionale” (indetta con decreto dirigenziale regionale n. 20139 del 13.12.2018),



entro i quali è incluso anche il servizio di manutenzione delle centrali telefoniche, con previsione di
avvio della prestazione effettiva da parte del fornitore nella primavera del 2021

Considerato che il  Lotto 2 (di  interesse di  IRPET) è stato aggiudicato con decreto dirigenziale
regionale n. 21334 del 29.11.2021 e che è stato stipulato, in data 05.07.2022,  il contratto quadro
con Regione Toscana, nonché sono iniziati i primi incontri con gli Uffici regionali per le modalità di
adesione da parte degli enti regionali

Rilevato  tuttavia  che  le  procedure  di  adesione,  come  stabilito  nella  documentazione  di  gara
regionale, finalizzate alla completa attivazione dei servizi da parte dell’aggiudicatario del lotto 2 del
contratto regionale aperto prevedono delle tempistiche preliminari  (fase di mobilitazione) per la
completa  valutazione  dell’immobile  e  degli  impianti  dell’Ente  tesa  alla  redazione  del  Piano  di
manutenzione e del Piano dei servizi nonché una fase denominata di “Start up”

Ritenuto pertanto necessario, sulla base delle considerazioni sopra espresse, al fine di garantire la
continuità del servizio di manutenzione della centrale telefonica in uso presso IRPET,  disporre un
affidamento  temporaneo  del  servizio  al  precedente  fornitore  nelle  more  della  definizione  delle
procedure di adesione ed attivazione effettiva del contratto regionale aperto e comunque non oltre il
31.12.2022

Dato  atto  che  la  società  TPM,  quale  precedente  affidatario  del  servizio  di  manutenzione  della
centrale telefonica in uso presso IRPET (giusta determinazione n. 64 del 15/06/2018 e successive
proroghe), ha svolto con efficienza il servizio ed ha adeguatamente e correttamente adempiuto alle
prestazioni contrattuali richieste in relazione a guasti o anomalie del sistema, con riparazione e/o
sostituzione delle parti difettose, comprensiva della manutenzione del software relativo alla centrale
telefonica

Dato atto che si è provveduto ad effettuare una stima della spesa necessaria per l'affidamento del
servizio sopra indicato, sulla base del prezzo risultante dal contratto di manutenzione precedente, e
che la stessa risulta inferiore a 5000 euro

Richiamati altresì:

 l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti possano
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, fermi restando gli obblighi di utilizzo di
strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in
materia di contenimento della spesa

 Visto  l’articolo  1,  del  decreto  legge  76/20,  convertito  nella  legge  120/2020 e  s.m.i.  che
disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia in deroga
all’art.  36,  comma  2,   del  citato  d.lgs.  50/2016  fino  al  30.06.2023  e  prevede  che  la  stazione
appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000
euro (comma 2, lett. a));

 Visto  l’articolo  1,  comma  450,  della  legge  27.12.2006,  n.  296,  come  successivamente
modificato ed integrato, che dispone che le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma
2, del decreto legislativo 30.03.2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o
superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla soglia comunitaria sono tenute a fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure

Preso atto della disponibilità della società TPM a prestare il servizio richiesto di manutenzione del
centralino alle stesse condizioni tecniche stabilite nel precedente contratto e per l’importo di euro



1800 oltre iva nei termini di legge fino al 31.12.2022, come previste nello schema di lettera allegato
al presente provvedimento e sua parte integrante

Considerato  che  l’affidamento  in  oggetto  è  motivato  dalla  necessità  di  garantire  il  servizio  di
manutenzione dell’impianto del centralino ed è strettamente connesso con i tempi di attivazione del
contratto in adesione alla gara indetta da Regione Toscana – Soggetto Aggregatore e che pertanto,
nel caso in cui quest’ultima dovesse avvenire prima dei tempi previsti (31.12.2022), si procederà
alla risoluzione anticipata del presente affidamento 

Dato atto che per l'espletamento del presente affidamento non sono rilevabili rischi interferenti per i
quali sia necessario adottare apposite misure di sicurezza e che, pertanto, non risulta necessario
redigere il DUVRI non essendo presenti specifici costi per la sicurezza ai sensi dell'art. 23,comma
15, del D.Lgs. 50/2016

Visto il  conto economico preventivo dell'esercizio 2022 e la  proiezione triennale 2022-2024 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore di IRPET con determinazione n.49
del 27.12.2021,di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2022, approvato dalla
Giunta regionale della Toscana con delibera n. 198 del 28/02/2022, ed il correlato documento dei
piani di gestione per l'esercizio 2022 di cui alla quarta variazione adottata con determinazione del
Direttore n. 19 del 14.07.2022

Rilevata la propria competenza, in forza della sopra richiamata determinazione del Direttore n. 34
del 15.09.2021, ad adottare il presente provvedimento, con le motivazioni sopra espresse, ai sensi
dell’art. 16, comma 1, lettera a), del vigente regolamento di organizzazione dell’IRPET e conforme-
mente all’attribuzione delle risorse iscritte in bilancio ai centri di responsabilità disposta con la so-
pra citata determinazione di adozione del documento dei piani di gestione per l’esercizio 2022 

Dato atto altresì che il presente provvedimento, per sua natura, è sottoposto al controllo di regolarità
contabile

DETERMINA

1. di  affidare  a  T.P.M.  S.r.l.,  con  sede  legale  in  Firenze,  Via  Empoli,  n.12  (C.F./P.IVA
03171060480), con le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono qui integralmente
riportate, con decorrenza immediata e fino al 31 dicembre 2022, il servizio di manutenzione
e assistenza dell'impianto di centrale telefonica e degli apparati correlati, per un corrispettivo
di Euro 1.800,00, oltre ad IVA nella misura di legge;

2.  di dare atto che le condizioni contrattuali di esecuzione del servizio sono stabilite nello
schema di lettera di affidamento allegato al presente atto e sua parte integrante, compresa la
clausola di risoluzione anticipata in caso di completa attivazione del contratto in adesione
alla gara indetta da Regione Toscana;

3. di dare atto che, per effetto della legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari,  il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  relativo  alla  presente  procedura  è  il
seguente ZE83750D5D

4. di dare atto che le modalità di esecuzione del servizio e di corresponsione del prezzo offerto
sono indicate nello schema di lettera di affidamento, allegato A al presente atto;

5. di  autorizzare la spesa di Euro 2.196,00 (imponibile  Euro 1.800,00, aliquota IVA 22%),
derivante dal presente affidamento, di competenza dell'esercizio 2022.


